六城管函〔2023〕184号
关于印发《开展“加强物业管理 共建美好家园”活动实施方案》的通知

各县区城管局：

为进一步加强全市住宅小区物业管理，推动建立党建引领下多方参与的住宅小区物业管理机制，共建共治共享“美好家园”，根据安徽省住建厅《关于实施“加强物业管理 共建美好家园”活动的通知》要求，我局研究制定了《开展“加强物业管理 共建美好家园”活动实施方案》，现印发给你们，请结合实际认真抓好落实。

2023年7月10日

开展“加强物业管理 共建美好家园”

活动实施方案

为进一步加强我市住宅小区物业管理，推动建立党建引领下多方参与的住宅小区物业管理机制，助力基层社会治理，根据安徽省住建厅《关于实施“加强物业管理 共建美好家园”活动的通知》（建房函〔2023〕332号）要求，我局决定在全市开展“加强物业管理 共建美好家园”活动，现制定如下实施方案。

一、工作目标
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，围绕践行为群众办实事，满足人民对美好生活的向往，在全市物业管理行业和住宅小区开展共建美好家园活动，以建立物业管理多方参与的协调运行机制为重点，统筹推进党建引领、精神文明建设、街道(乡镇)属地管理、行政执法进小区、规范业主委员会（物业管理委员会等)运行、提升物业服务质量等工作，探索有效改进物业管理工作的方式方法，构建党委领导、政府组织、居民参与、企业服务的物业管理新格局。

到2023年底，建成一批服务优良、管理规范、环境宜居、特点鲜明、群众满意的“美好家园”小区(“美好家园”小区原则要求及选树参考标准见附件1、附件2)，以点带面，促进住宅物业管理水平提升。

二、主要原则

（一）坚持党建引领原则。强化社区物业行业党建联建，推动住宅小区精神文明建设，充分发挥街道社区党组织对住宅小区物业管理工作和共建美好家园活动的领导作用，推进物业服务和物业服务企业党建全覆盖，强化党组织对业主委员会的指导，建立社区物业党建联建和协调共治机制，形成住宅小区治理合力。

（二）坚持以人民为中心。把服务居民、造福居民作为共建美好家园活动的出发点和落脚点，结合城镇老旧小区改造、城市居住社区建设补短板等行动，破解居民反映强烈的物业管理问题，提高业主对小区的自我管理能力，满足人民群众美好居住生活需要。

（三）坚持共建共治共享。推动物业管理纳入基层社会治理体系，发挥城市政府组织协调作用，调动职能部门、街道社区、居民、业主委员会(物业管理委员会等)、物业服务企业、社会组织等积极性，参与住宅小区物业管理，实现决策共谋、发展共建、建设共管、效果共评、成果共享，以高质量物业服务推进美好家园建设。

三、活动内容

按照“美好家园”小区评价要求（附件1、附件2），与“皖美红色物业”示范小区申报工作相结合，在全市范围内择优遴选10个管理规范、服务优良、环境宜居、特点鲜明、群众满意的“美好家园”小区，并向省住建厅推荐报送。

四、活动安排

（一）申请推荐（即日起至7月31日）

采取小区自愿申请和各县区城管局推荐相结合的方式。由小区物业服务企业填报《“美好家园”小区自荐表》（附件3），书面报送县区城管局。各区城管局结合日常检查情况进行推荐（附件4），研究确定后于7月底前将附件3、附件4书面报送我局。

（二）组织测评（8月31日前）

我局组织邀请有关部门工作人员、物业管理专家等实地走访各县区城管局推荐的小区，结合“美好家园”小区原则要求及选树参考标准对小区进行综合评价。
（三）总结推报（9月15日前）

各县区城管局要及时总结住宅小区物业管理工作中好的经验做法和典型事迹， 8月底前将活动开展情况书面报告我局（工作报告包含：主要做法成效、存在问题及建议等），我局将根据推荐、测评情况择优向省住建厅推报。
五、工作要求

（一）强化组织实施。各县区城管局要高度重视，充分认识共建美好家园活动的重要意义，将活动作为保障和改善民生、创新基层社会治理的重要举措，精心组织实施，广泛发动，调动辖区小区群众积极参与活动，以评选活动为契机，提升小区环境，推动社区治理，科学有序组织开展活动，确保活动取得成效。

（二）做好工作评估。各县区要将居民满意度作为评价活动的首要标准和根本追求，在申报过程中紧盯群众满意度这一关键指标，可以引入第三方定期评估活动进展情况，及时总结共建“美好家园”活动中好的经验和做法。
（三）加强宣传引导。各区建设（与交通）局要做好共建美好家园活动的政策宣传和舆论引导工作，通过微信公众号、官方网站等渠道加强宣传，结合日常监督管理工作，积极营造人人共创“美好家园”的良好社会氛围。

联系人:余炳军   电话：3925051

邮箱：laswgzx＠163.com

附件: 1.“美好家园”小区原则要求

2.“美好家园”选树参考标准

3.“美好家园”小区自荐表

4. 各县区“美好家园”小区推荐汇总表

附件1

“美好家园”小区原则要求

1.小区业主对物业服务满意度、物业收费率均超过90%，小区物业管理投诉率位于全市后5%。

2.小区党组织健全，所在街道社区充分发挥党建引领物业管理的作用，所在小区建立社区居民委员会、业主委员会(物业管理委员会等)、物业服务企业等多方参与的协调运行机制。

3.小区组织开展精神文明活动，宣传党的二十大精神和社会主义核心价值观，丰富群众文化生活。开展“物业服务+生活服务”模式，满足居民美好生活需要。

4.小区选举产生业主委员会或组建物业管理委员会等自治组织，业主委员会或物业管理委员会等运行规范。

5.小区显著位置公示相关部门投诉、咨询电话。相关部门执法进小区，形成良好的部门协作机制。

6.小区实施专业化物业管理，物业服务规范，重大公共事件应急机制健全，物业服务企业1年内无行政处罚记录。

7.小区环境整洁，共有设施设备维护到位，无违章搭建、占用堵塞消防车通道等现象，实现垃圾分类投放和收集。

8.小区物业服务标准和收费等信息公示规范。

附件2

“美好家园”选树参考标准

	序号
	选树项目
	选  树  内  容
	选树权重

	一
	党建引领机制完善
	1.所在街道健全街道党工委统一协调，相关部门联动执法，协同解决物业管理问题的工作机制。
	20%

	2.多方联动机制活联席会议制度有效落实，对涉及物业管理的重大事项、重要问题、重点工作能共同协商解决。

	3.小区由党建活动场所，通过社区物业党建或选派党建指导员等方式，实现党的工作覆盖。

	4.建立社区党组织领导下的社区居民委员会、业主委员会、物业服务企业协调运行机制。

	5.小区组织开展精神文明活动，宣传党的二十大精神和社会主义核心价值观，丰富群众文化生活。

	二
	业主委员会和物业管理委员会等运行规范
	1.街道社区党组织做好业主委员会人选推荐把关工作，组织业主成立业主大会，选举产生业主委员会，或指导组建物业管理委员会。
	20%

	2.业主委员会或物业管理委员会成员中的党员占比较高。

	3.业主委员会或物业管理委员会按规定向业主公布共有部分经营与收益、维修资金使用、经费开支等信息。

	4.业主委员会或物业管理委员会正常运行，及时组织召集业主共同决策小区重要公共事务，并报告社区党组织和居民委员会。

	序号
	选树项目
	选  树  内  容
	选树权重

	三
	物业管理服务规范高    效
	1.物业服务企业无失信行为。
	40%

	2.小区物业管理投诉位于全市后5%。

	3.小区物业费收费率≥90%。

	4.小区物业服务信息公开规范。

	5.小区环境卫生、绿化养护良好。

	6.小区共有设施设备维护良好，档案完整、规范。

	7.物业档案完整，管理、值守、维修、养护记录清晰。

	8.提供物业管理基础服务外的生活服务。

	9.对于小区内违法违规行为，履行巡查、劝阻、报告职责。

	四
	部门执法和专项服务进小区
	1.小区显著位置公示相关部门投诉、咨询电话。
	20%

	2.小区显著位置公示供水、排水、供电、供气、供热等专业运营单位联系电话。

	3.相关部门执法进小区，专业运营单位服务进小区。

	4.小区无占用堵塞公共和消防通道情况。

	5.小区车辆停放、充电规范。

	6.小区实施生活垃圾分类。

	7.依法依规饲养动物。

注：各地可在该标准基础上，结合当地实际情况，进一步细化、完善。

附件3

“美好家园”小区自荐表

	小区名称

	所在县/区

	所在街道（乡镇）

	所在社区

	小区基本情况
	（包括：建成时间、建筑总面积、楼栋数、单元数等）

	小区党组织

全称

	联系人及

联系电话

	物业服务企业

全称

	项目联系人及联系电话

	业主委员会

名称情况

	联系人及

联系电话

	小区物业管理主要做法及工作成效

	（对照“美好家园”小区原则要求填报）

业主委员会（盖章）                   物业服务企业（盖章）

                               年    月   日

附件4

       县/区“美好家园”小区推荐汇总表

单位名称：（县/区城管局公章）

	序号
	小区名称
	评估得分

及排名
	所在街道、社区
	物业公司情况
	小区党组织情况
	业主委员会情况
	信访投诉情况
	物业费收缴情况

注：各推荐报送的“美好家园”小区基本情况请另附材料说明，主要包括小区基本情况、物业管理主要成效、特色经验做法等。